[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	01.04.2022

	П Р И К А З

	№ 131-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении районного конкурса
«На войне маленьких не бывает…»

          С целью   воспитания гражданственности, чувства патриотизма и любви к своей Родине у обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «На войне маленьких не бывает…» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе «На войне маленьких не бывает…» (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                          	      Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от  01.04.2022 № 131-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе
 «На войне маленьких не бывает…»

1.Общие положения

1.1 Положение о районном конкурсе «На войне маленьких не бывает…» (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
 1.2. Конкурс проводится с целью   воспитания гражданственности, чувства патриотизма и любви к своей Родине у обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского района.
1.3      Задачи конкурса
 сохранение исторической памяти о героическом прошлом России;
 воспитание уважения и гордости за детей - героев Великой Отечественной войны;
  расширение исторических знаний и представлений о героическом прошлом страны.

2.Учредитель и организатор
           2.1.    Учредитель  - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
           2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие:
обучающиеся общеобразовательных организаций,
обучающиеся организаций дополнительного образования.
3.2. Возрастные группы участников.
 7-10 лет
11-15 лет
16-18 ет
                                      4.Номинации  Конкурса

4.1. Конкурс проводится по трем номинациям:
       «Живёт юный герой в сердцах людей»
    «Героями не рождаются...»
«Пришла война - и детство не воротишь...»

5. Сроки проведения  Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 1 по 30 апреля  2022 г.
            5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: улица Советский пр.78 и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 11 апреля  до 25 апреля с 9.00. - 17.00 обед с 12.00-13.00.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном Конкурсе по форме согласно (Приложению 1) к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 26 по 29 апреля 2022 года.
5.4. Подведение итогов 30 апреля 2022 года.

                                      6.Требования к конкурсным работам
6.1. К конкурсным работам предъявляются следующие требования:
6.1.1. Номинация «Живёт юный герой в сердцах людей»
Требования к оформлению работы:
Предоставляются рисунки в любой технике (карандаш, гуашь, акварель и т.д.) Формат А4 (без паспарту)
К каждой работе прикрепляется этикетка (5х10 см) с информацией:
Образовательная организация.
Фамилия, имя участника (группы участников)
Возраст.
Объединение (класс, группа).
Название работы.
ФИО педагога.
6.1.2. Номинация «Героями не рождаются...»
Требования к оформлению работы:
Исполнители предоставляют электронные презентации, видеофильмы  о жизни и подвигах юных героев;
Работы, представленные на конкурс должны быть авторскими.                                           Продолжительность не более 2 минут, горизонтальный формат, качество не менее 1920*1080.
6.1.3. Номинация «Пришла война - и детство не воротишь...»
Требования к оформлению работы:
Исполнители предоставляют рассказ собственного сочинения. Содержание рассказа не более 1 печатной страницы, формата А4. На русском языке, шрифт Times Nem Roman.
6.1.4. К конкурсу не допускаются работы небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

7. Критерии оценивания работ.
7.1.В номинации «Живёт юный герой в сердцах людей»:
самостоятельность исполнения работы;
мастерство, оригинальность, нестандартность творческой идеи (замысла) рисунка;
соответствие содержания работы заданной теме Конкурса;
общее художественное впечатление от работы.

7.2. В номинации «Героями не рождаются...»:
содержание презентации — не менее 10 слайдов;
цвет фона гармонирует с цветом текста, всё отлично читается;
все страницы выдержаны в едином стиле;
звуковой фон соответствует единой концепции и усиливает эффект восприятия текстовой части информации;
все ссылки работают;
орфографические, пунктуационные, стилистические ошибки отсутствуют;
качество видеосъёмки;
оригинальность видеоролика
соответствие содержания работы заданной теме Конкурса.

7.3. В номинации  «Пришла война - и детство не воротишь...»
соответствие тематике конкурса;
смысловая и композиционная целостность рассказа;
стилистическая и языковая грамотность;
художественность (мысль, чувство, переживание, выраженные через художественный образ).

8. Подведение итогов и награждение.
8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3.   Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Полицинская Кристина Юрьевна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в районном конкурсе
«На войне маленьких не бывает…»

	№
	ФИ участника

	Организация
	Возрастная категория(класс)/объединение/группа
	Категория
участника
(для детей с
ОВЗ и детей-инвалидов)
	Название творческой  работы/номинация
	ФИО руководителя (контактный телефон)

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г.	________________________

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 131-ОД

Состав жюри районного конкурса
 «На войне маленьких не бывает…»

1. Вологина Ирина Геннадьевна, научный сотрудник информационно-просветительского отдела БУК ВО «Великоустюгский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник».
2. Гороховская Надежда Фёдоровна, преподаватель изобразительного искусства.
3. Коряковская Янна Валериевна инструктор по труду БУСОВО «Великоустюгский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
image1.png